DECRETO Nº 117, DE 02 de Agosto de 2023.

Dispõe sobre abertura de CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR.

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA, Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO a autorização para abertura de Crédito Adicional
Suplementar, constante no inciso I do art. 6º da Lei Municipal nº 2706/2022, de
21 de dezembro de 2022;

CONSIDERANDO as exceções para abertura de créditos adicionais
suplementares, previstas no § 1º do art. 6º da Lei Municipal nº 2706/2022, de
21 de dezembro de 2022.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$
2.151.687,15 (dois milhões, cento e cinquenta e um mil, seiscentos e oitenta e
sete reais e quinze centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste
Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo
anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas
no Anexo II deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a data de sua subscrição.

Parelhas/RN, 02 de Agosto de 2023.

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA

Prefeito Municipal

Unidade
Orçamentária

Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)  2.151.687,15
     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  397.253,41

2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e
Ouvidoria

143.753,41

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO

15000000 0001 23.753,41

3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

15000000 0001 95.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES
PATRONAIS

15000000 0001 25.000,00

 2105 Manutenção das Atividades da Guarda Municipal  253.500,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

15000000 0001 225.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES
PATRONAIS

15000000 0001 28.500,00

     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  95.897,35

2042 Manutenção da Secretária de Administração e
Gestão de Pessoas

95.897,35

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO

15000000 0001 22.557,57

3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

15000000 0001 28.087,12

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES
PATRONAIS

15000000 0001 38.000,20

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 5.696,46

3.1.90.92 DESPESAS DE
EXERCÍCIOS ANTERIORES

15000000 0001 1.556,00

     04 .001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.  20.500,00

2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de
Finanças, da Tributação e do Planejamento

20.500,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES
PATRONAIS

15000000 0001 20.500,00

     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  57,50

2059 Manutenção das atividades Ligadas a Cultura e
Eventos Sociais

57,50

3.3.90.40 SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO - PESSOA
JURÍDICA

15000000 0001 57,50

     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  241.636,37

1159 Aquisição de Veículo, Equipamentos e Material
Permanente para o Bloco da Vigilância em Saúde

3.845,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

15001002 0001 3.845,00

 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  8.756,81

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 8.584,31

3.3.90.40 SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO - PESSOA
JURÍDICA

15001002 0001 172,50

2012 Manutenção do Centro de Especialidades
Odontológicas - CEO

57,50

3.3.90.40 SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO - PESSOA
JURÍDICA

15001002 0001 57,50

2016 Manutenção do Programa de Vigilância
Epidemiológica

57,50

3.3.90.40 SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO - PESSOA
JURÍDICA

15001002 0001 57,50

 2017 Manutenção do Programa de Farmácia Básica  9.849,50

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

16000000 0001 9.849,50

 2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  215.450,56

3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

15001002 0001 196.488,06

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

15001002 0001 18.750,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15001002 0001 212,50

 2087 Manutenção das Atividades dos Postos de Saúde  3.562,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 312,50

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 442,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

15001002 0001 2.750,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO - PESSOA
JURÍDICA

15001002 0001 57,50

2115 Manut. das Ativ. do Serviço do Programa Melhor em
Casa

57,50

3.3.90.40 SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO - PESSOA
JURÍDICA

15001002 0001 57,50

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab.Habit. e do Espo  306.903,59

2026 Manutenção do programa Primeira infância no
SUAS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

5.800,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

16600000 0001 5.800,00

 2027 Manutenção do Conselho Tutelar  75.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

15000000 0001 75.000,00

2028 Manut. das Ativ. do Serv. de proteção e atendimento
espec. a familias e indivíduos - PAEFI/CREAS

2.750,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

16600000 0001 2.750,00

2052 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência
social, do trabalho e da habitação

216.575,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO

15000000 0001 100.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

15000000 0001 105.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

15000000 0001 11.000,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO - PESSOA
JURÍDICA

15000000 0001 575,00

2110 Aprimoramento de Gestão do sistema Único de
Assistência Social (SUAS) - IGDSUAS

250,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

16600000 0001 250,00

2147 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PROTEÇÃO
SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE
(FEAS/RN)

528,59

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

16610000 0001 528,59

2183 Manutenção das Atividades Ligadas ao Desporte e
Lazer

6.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO

15000000 0001 1.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

15000000 0001 1.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES
PATRONAIS

15000000 0001 1.000,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 1.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

15000000 0001 1.000,00

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  674.143,00

2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras,
Serviços Urbanos e Transportes

54.512,30

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO

15000000 0001 21.804,05

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES
PATRONAIS

15000000 0001 32.708,25

2109 Manutenção de Res. Sólidos, Coleta de Lixo e
Limpeza Urbana

619.630,70

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO

15000000 0001 416.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

15000000 0001 110.933,09

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES
PATRONAIS

15000000 0001 92.697,61

     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  371.381,88

2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec
Hídricos, da Pesca, do Meio Amb e da Desesa Civil

371.381,88

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO

15000000 0001 138.639,57

3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

15000000 0001 178.742,31

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES
PATRONAIS

15000000 0001 54.000,00

     12 .001 Sec. Mun. de Desenv. Econôm., Tur. e Comunicação  25.491,96

2045 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento
Econômico, Turismo e Comunicação

25.491,96

3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

15000000 0001 11.141,96

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES
PATRONAIS

15000000 0001 14.350,00

     13 .001 Gabinete do Vice Prefeito  7.850,00

2181 Manutenção das Atividades do Gabinete do Vice
Prefeito

7.850,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES
PATRONAIS

15000000 0001 7.850,00

     15 .001 Procuradoria Geral do Município  10.572,09

2182 Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral
do Município

10.572,09

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO

15000000 0001 3.722,09

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES
PATRONAIS

15000000 0001 6.850,00

Anexo II (Redução)  2.151.687,15
     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  266.923,94

2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e
Ouvidoria

192.974,29

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO

15000000 0001 65.508,74

3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

15000000 0001 77.131,71

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES
PATRONAIS

15000000 0001 50.330,84

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 3,00

 2105 Manutenção das Atividades da Guarda Municipal  73.949,65

3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

15000000 0001 42.672,19

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES
PATRONAIS

15000000 0001 31.277,46

     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  38.959,16

2042 Manutenção da Secretária de Administração e
Gestão de Pessoas

38.959,16

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES
PATRONAIS

15000000 0001 32.273,91

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 0,20

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

15000000 0001 5.696,46

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES

15000000 0001 988,59

     04 .001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.  49.274,28

2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de
Finanças, da Tributação e do Planejamento

49.274,28

3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

15000000 0001 25.934,28

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES
PATRONAIS

15000000 0001 23.340,00

     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  519.529,81

2004 Manutenção das Atividades do Transporte Escolar-
Recursos Próprios

53.066,13

3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

15001001 0001 41.507,77

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES
PATRONAIS

15001001 0001 11.558,36

2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura
e do Esporte

247.963,98

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO

15000000 0001 28.838,40

3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

15000000 0001 127.875,12

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES
PATRONAIS

15000000 0001 89.283,40

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES
PATRONAIS

15001001 0001 198,56

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

15000000 0001 1.768,50

2049 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - Pré
Escola

12.759,39

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES
PATRONAIS

15001001 0001 12.759,39

 2057 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  126.337,10

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES
PATRONAIS

15001001 0001 126.337,10

2092 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
- FUNDEB 30%

849,15

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES
PATRONAIS

15001001 0001 849,15

2170 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil -
Creche

78.554,06

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES
PATRONAIS

15001001 0001 78.554,06

     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  579.421,53

 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  248.650,16

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO

15001002 0001 27.159,54

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES
PATRONAIS

15001002 0001 221.490,62

2012 Manutenção do Centro de Especialidades
Odontológicas - CEO

10.291,50

3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

16000000 0001 10.291,50

2014 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de
Saúde - PACS

111.250,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES
PATRONAIS

15001002 0001 111.250,00

 2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  5.689,77

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO

15001002 0001 100,00

3.1.90.92 DESPESAS DE
EXERCÍCIOS ANTERIORES

15001002 0001 89,77

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

15001002 0001 5.500,00

 2074 Manutenção do NASF  3.084,31

3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

15001002 0001 3.084,31

 2087 Manutenção das Atividades dos Postos de Saúde  196.573,25

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO

15001002 0001 80.383,85

3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

15001002 0001 82.275,46

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES
PATRONAIS

15001002 0001 33.913,94

2116 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de
Saúde - FMS

37,54

3.1.90.92 DESPESAS DE
EXERCÍCIOS ANTERIORES

15001002 0001 37,54

2118 Manutenção das Atividades do Programa Mais
Médicos

3.845,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

15001002 0001 3.845,00

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab.Habit. e do Espo  323.930,60

2022 Manut. do Serviço de proteção e atendimento
Integral á Família - PAIF - CRAS

8.550,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO

16600000 0001 5.800,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

16600000 0001 2.750,00

2025 Manutenção dos Benefícios Eventuais - benefícios
eventuais

6.000,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

15000000 0001 3.000,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

15000000 0001 3.000,00

 2027 Manutenção do Conselho Tutelar  58.720,55

3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

15000000 0001 53.647,54

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES
PATRONAIS

15000000 0001 5.073,01

2052 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência
social, do trabalho e da habitação

246.070,47

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO

15000000 0001 28.724,41

3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

15000000 0001 184.935,77

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES
PATRONAIS

15000000 0001 32.410,29

2110 Aprimoramento de Gestão do sistema Único de
Assistência Social (SUAS) - IGDSUAS

250,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO

16600000 0001 250,00

2183 Manutenção das Atividades Ligadas ao Desporte e
Lazer

575,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO

15000000 0001 575,00

 2184 Manutenção do Programa AABB Comunidade  3.764,58

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES
PATRONAIS

15000000 0001 3.764,58

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  267.217,32

2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras,
Serviços Urbanos e Transportes

194.775,01

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO

15000000 0001 138.639,57

3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

15000000 0001 4.741,38

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES
PATRONAIS

15000000 0001 51.394,06

2109 Manutenção de Res. Sólidos, Coleta de Lixo e
Limpeza Urbana

72.442,31

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES
PATRONAIS

15000000 0001 72.442,31

     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  52.016,22

2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec
Hídricos, da Pesca, do Meio Amb e da Desesa Civil

52.016,22

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES
PATRONAIS

15000000 0001 52.016,22

     12 .001 Sec. Mun. de Desenv. Econôm., Tur. e Comunicação  24.700,64

2045 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento
Econômico, Turismo e Comunicação

24.700,64

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO

15000000 0001 7.688,60

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES
PATRONAIS

15000000 0001 17.012,04

     13 .001 Gabinete do Vice Prefeito  8.709,24

2181 Manutenção das Atividades do Gabinete do Vice
Prefeito

8.709,24

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES
PATRONAIS

15000000 0001 8.709,24

     14 .001 Controladoria Geral do Munic¡pio  21.004,41

 2108 Manutenção da Controladoria Geral do Munic¡pio  21.004,41

3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

15000000 0001 20.904,27

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES
PATRONAIS

15000000 0001 100,14